de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi demonstrada em
cinco cenários.

A seguir é apresentado em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa projetada
para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário
III) dos indexadores.

   Consolidado

   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

   Impacto no resultado

Operação  Risco Saldo em  R$ (exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures  USD (1.846.002)

(1.874.402)

(2.343.002)

(2.811.602)

(1.405.802)

(937.201)

Impacto no resultado   -

(468.600)

(937.201)

468.600

937.201

Swap - Ponta Ativa  USD 1.850.317  1.902.681

2.378.350

2.854.021

1.427.011

951.340

Impacto no resultado
(swap)   -

 475.670  951.340  (475.670)  (951.340)

Referência para
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa projetada
2020  +25%

+50%  -25%  -50%

Dólar USD/R$ (12
meses)   5,28

5,20

6,60

7,92

3,96

2,64

PÁGINA: 199 de 222

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os
efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

   Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 807.656  830.513  836.247  841.982  824.779  819.125

Impacto no resultado   -  5.734  11.469  (5.734)  (11.388)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (451.915)

(464.704)

(467.913)

(471.121)

(461.495)

(458.332)

 IPCA (118.776)  (124.109)  (125.439)  (126.782)  (122.779)  (121.447)
Total de passivos financeiros   (588.813)  (593.352)  (597.903)  (584.274)  (579.779)

CDI   (12.789)  (3.209)  (6.417)  3.209  6.372

IPCA   (5.333)  (1.330)  (2.673)  1.330  2.662

Impacto no resultado   (18.122)  (4.539)  (9.090)  4.539  9.034

Efeito líquido no resultado   (18.122)  1.195  2.379  (1.195)  (2.354)

   Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 7.580.273  7.794.795  7.848.615  7.902.435  7.740.975  7.687.913

Impacto no resultado   -  53.820  107.640  (53.820)  (106.882)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (6.563.750)  (6.749.504)  (6.796.110)  (6.842.711)  (6.702.904)  (6.656.958)
 SELIC (299.592)  (308.070)  (310.197)  (312.324)  (305.943)  (303.846)

 TJLP (141.030)  (147.517)  (149.139)  (150.761)  (145.895)  (144.273)
 IGP-M (328.301)  (343.665)  (347.506)  (351.347)  (339.824)  (335.983)
 IPCA (7.772.537)  (8.121.524)  (8.208.576)  (8.296.406)  (8.034.472)  (7.947.419)
Total de passivos financeiros   (15.670.280)  (15.811.528)  (15.953.549)  (15.529.038)  (15.388.479)

Impacto no resultado   -  (141.248)  (283.269)  141.242  281.801
Efeito líquido no resultado   -  (87.428)  (175.629)  87.422  174.919

PÁGINA: 200 de 222

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Referência para ativos e passivos
financeiros Taxa projetada

Taxa em 2020

25%

50%

-25%

-50%

CDI (% 12 meses) 2,83  2,76  3,54  4,25  2,12  1,42
SELIC (% 12 meses) 2,83  2,76  3,54  4,25  2,12  1,42
TJLP (% 12 meses) 4,60  4,98  5,75  6,90  3,45  2,30
IGP-M (% 12 meses) 4,68  23,14  5,85  7,02  3,51  2,34
IPCA (%12 meses) 4,49  4,52  5,61  6,74  3,37  2,25

Fonte: B3

 (vi)... Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados
níveis. O descumprimento desses índices podem implicar em vencimento antecipado das dívidas. A
Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas 17 (Empréstimos e
financiamentos) e 18 (Debêntures).

Em consideração aos contratos sujeitos à recuperação judicial da Equatorial Pará, a novação dos créditos